gratiam alienarum³ possessionum conductiones et A
 sæculares causas suscipiunt⁴, et se ipsos quidem a
 ministeriis sanctis per desidiam separant, ad domos
 autem sæcularium concurrunt, et substantiarum
 eorum gubernationes avaritiæ causa suscipiunt.
 Decrevit igitur sancta "et magna" synodus, neminem
 deinceps eorum, hoc est non episcopum, sive clericum,
 aut monachum, conducere possessiones, aut
 misceri sæcularibus procurationibus, nisi forte qui
 legibus ad minorum ætatum tutelam sive procuratio-
 nes inexcusabiles attrahantur, aut cui ipsius
 civitatis episcopus ecclesiasticarum rerum commi-
 serit gubernacula, vel orphanorum, aut viduarum,
 quæ indefensæ sunt, aut earum personarum, quæ
 maxime ecclesiastico indigent adminiculo propter
 timorem Dei. Si quis vero transgressus fuerit hæc B
 statuta, correctioni ecclesiasticæ subiaceat. »

C. II. *Qui clero annexi sunt sæcularium possessionum
 procuratores non fiant.*

Credo placere suggestionem meam sanctitati ve-
 stræ, et displicere vobis, ut qui serviunt Deo, et
 annexi sunt⁵ clero, accedant ad actiones, seu ad-
 ministraciones vel procuraciones domorum⁶. Gratus⁷
 episcopus dixit : " Et " Apostolorum statuta
 sunt, quæ dicunt⁸ : *Nemo militans Deo implicat se
 negotiis sæcularibus.* Proinde aut clerici sint sine
 actionibus domorum, aut actores sine officio clerico-
 rum. Universi dixerunt : Hoc observemus.

C. III. *De eodem.*

Item ex Concilio Carthaginensi III. c. 15. 9.

Placuit, ut episcopi, presbyteri, et diaconi, vel C
 clerici non sint conductores, neque¹⁰ procuratores¹¹,
 neque ullo turpi¹² vel inhonesto negotio victum
 quærant, quia respicere debent scriptum esse¹³ :
Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus.

C. IV. *Sæcularium negotiorum procuracionem clerici
 non suscipiant.*

*Item ex epistola¹⁴ Cypriani ad Presbyteros, et Dia-
 conos, et plebem Furnitanorum † lib. I. epist. 9.*

Cyprianus presbyteris, et diaconis, et plebi Fur-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ³ *Mollitiis* : Vera lectio est : *molestiis*. Sed
 quia est initium capituli, non est mutatum; alia au-
 tem nonnulla et in hoc, et in antecedenti capite
 emendata sunt.

C. VI. ⁴ *Clericam* : Restituta est vera lectio Cy-
 priani, quam manuscripti vetustissimi codices reti-

nis¹⁵ consistentibus salutem. Jampridem in concilio
 episcoporum est statutum, ne quis de clericis et Dei
 ministris tutorem vel¹⁶ curatorem testamento suo
 constituat¹⁷, quando¹⁸ singuli divino sacerdotio ho-
 norati et in clerico¹⁹ ministerio constituti non nisi
 altari et sacrificiis deservire, et precibus atque ora-
 tionibus vacare debeant²⁰. Scriptum est enim²¹ :
*Nemo militans Deo obligat se negotiis sæcularibus,
 ut possit placere ei, qui²² se probavit. Et infra : § 1.*
 Quod²³ episcopi et antecessores nostri religiose con-
 siderantes et salubriter providentes censuerunt, ne
 quis "frater" excedens²⁴ ad tutelam vel curam cle-
 ricum nominaret; ac²⁵ si quis hoc fecisset, non of-
 ferretur pro eo, nec sacrificium pro dormitione ejus
 celebraretur. Neque²⁶ enim apud²⁷ altare Dei me-
 retur²⁸ nominari in sacerdotum prece qui ab altari
 sacerdotes et ministros voluit²⁹ advocare³⁰.

C. V. *Non licet clericis mollitiis et sæcularibus rebus
 obligari.*

Item ex eadem³¹.

Mollitiis³² et laqueis³³ sæcularibus obligari³⁴
 non debent qui divinis rebus et spiritualibus occu-
 pati³⁵ ab ecclesia recedere, et³⁶ ad terrenos et
 sæculares actus vacare non possunt.

C. VI. *Sæcularibus negotiis clerici non alligentur.*

Item ex eadem³⁷.

Hi, qui in ecclesia Domini ad ordinationem cleri-
 cam³⁸ promoventur, in nullo ab administratione di-
 vina avocentur³⁹, nec⁴⁰ molestiis et negotiis sæcu-
 laribus alligentur⁴¹, sed⁴² in honore sportulantium
 fratrum, tanquam decimas ex fructibus accipientes,
 ab⁴³ altari⁴⁴ et sacrificiis non recedant, sed die ac
 nocte cælestibus rebus et spiritualibus serviant.

C. VII. *De eodem.*

Item, ut supra, Cyprianus ibidem⁴⁵.

Sacerdotium⁴⁶ decretum⁴⁷ religiose et necessarie
 factum servetur a nobis, simul et⁴⁸ ceteris fratribus
 detur exemplum⁴⁹, ne quis sacerdotes et ministros
 Dei altari ejus et ecclesiæ vacantes ad sæculares

ment. Et l. 2. epist. 5. his, et l. 3. epist. 21. prop-
 finem in omnibus Cypriani codicibus legitur : *ordi-
 natio clerica, et : epistolæ clericæ.*

⁵ *Alligentur* ; Emendatus et locupletatus est hic
 locus ex originali impresso et manuscripto.

QUÆST. III. C. I. ³ *majorum* : Edd. coll. o. ⁴ *suscipiant, — separent. — concurrant — suscipiant* : Edd. coll. o. = C. II. ⁵ *suevint* : Ed. Bas. ⁶ *add. : sæcularium* : Edd. coll. o. ⁷ *Gratianus* : exd. pr. Arg. ⁸ 2 Tim. c. 2. v. 4. = C. III. ⁹ *hab. A. 397. — Burch. l. 2, c. 454. Ans. l. 7, c. 451 (161). Ivo Decr. p. 6, c. 142. ¹⁰ aut : Coll. Hisp. — Burch. Ivo. ¹¹ *add. : privatorum* : Coll. Hisp. — Burch. Ivo. ¹² *add. : lucro* : Ed. Bas. ¹³ 2 Tim. c. 2. v. 4. = C. IV. ¹⁴ *ser. c. A. 249. — Ivo Decr. p. 6, c. 397. † Furnensium* : Edd. coll. o. ¹⁵ *Furnensi* : exd. ¹⁶ *et* : Ed. Bas. — *ac* : Edd. rell. ¹⁷ *nominaverit* : Ivo — Edd. coll. o. ¹⁸ *quandoquidem* : Edd. Par. Lugd. — *quoniam* : Edd. rell. — Ivo. ¹⁹ *clericorum* : Edd. coll. o. ²⁰ *debent* : Ed. Bas. ²¹ 2 Tim. c. 2. v. 4. ²² *cui* : Edd. coll. o. ²³ *add. : enim* : Edd. Bas. Lugd. II, III. ²⁴ *decedens* : Edd. coll. o. ²⁵ *at* : Edd. Bas. Ven. II. Par. Lugd. I. ²⁶ *cf. D. 88, c. 14. ²⁷ ante* : Edd. coll. o. ²⁸ *merentur* : exd. ²⁹ *volunt* : exd. ³⁰ *advocare* : Ed. Arg. = C. V. ³¹ Ivo Decr. p. 6, c. 394. ³² *Mollibus* : Ed. Arg. ³³ *sæcularibus rebus laqueisque* : Ivo. — Edd. coll. o. ³⁴ *se obligare* : Edd. coll. o. ³⁵ *add. : sunt* : exd. — Ivo. ³⁶ *nec ad* : exd. — Ivo, a quo verba asteriscis inclusa pariter absunt. = C. VI. ³⁷ Ivo ib. c. 395. ³⁸ *clericalem* : Ivo. — *clericorum* : Edd. coll. o. ³⁹ *advocentur* : Edd. Arg. Bas. ⁴⁰ *ne* : Ivo. ⁴¹ *sed — acc.* : absunt ab Ivone. ⁴² *nec ab* : Ivo. — Edd. coll. o. ⁴³ *altariis* : Ivo. = C. VII. ⁴⁴ Ivo ib. c. 396. ⁴⁵ *Sacerdotium* : orig. — Ivo. ⁴⁶ *sacratum* : Ed. Bas. ⁴⁷ *simul et fratr., ut ceteris* : Ed. Bas. — *simul cum fr.* : Edd. Arg. Nor. Ven. I. ⁴⁸ *add. : bo-*
 nam : Ed. Bas.*

molestias devocet. Observari enim de cetero poterit, ne ultra hoc fiat circa personam clericorum, si quod nunc factum est fuerit vindicatum.

QUÆSTIO IV.

GRATIANUS.

Quod vero fulgidis et claris vestibus eis ornari non liceat, in septima Synodo jubetur, in qua sic statutum est c. 16. ¹:

C. I. Corripiantur clerici, qui unguentis et claris vestibus et fulgidis lascivunt.

Omnis jactantia et ornatura corporalis a sacro ordine aliena est. Eos ergo episcopos vel clericos, qui se fulgidis et claris vestibus ornant emendari oportet. Quod si in hoc permanserint, epinitio tradantur. Similiter et eos, qui unguentis inunguntur. § 1. Quoniam vero radice amaritudinis exorta contaminatio facta est in ecclesia catholica, Christianos calumniantium hæresis, et hi, qui hanc receperunt, non solum imaginarias picturas abominati sunt, sed etiam omnem reverentiam repulerunt, eos, qui religiose ac pie vivunt, offendentes, ac per hoc completur in eis quod scriptum est: Abominatio est peccatori Dei cultus, igitur si inventi fuerint deridentes eos, qui vilibus et religiosis vestibus amicti sunt, per epinitium corrigantur. § 2. A priscis enim usque temporibus omnis sacratu vir cum mediocri et vili veste conversabatur. Omne quippe, quod non propter necessitatem suam, sed propter venustatem accipitur, elationis habet calumniam, quemadmodum magnus ait Basilus. Sed neque ex sericis texturis vestem quis variatam induerat, neque apponebat variorum colorum ornamenta in summitate vestimentorum. Audierunt enim ex deisona lingua, quia qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt.

A. C. II. Clerici sive in itinere ambulantes, sive alibi degentes, congruis sibi vestibus utantur.

Item ex Synodo VI, c. 27. ¹⁵.

Nullus eorum, qui connumerantur in clero, vestimentum indecens habeat, sive in civitate degens sive in itinere ambulans, sed stolis utatur, quæ concessæ sunt clericis. Si vero quis tale quid fecerit, per unam hebdomadam suspendatur.

C. III. Non sæcularibus vestibus, sed ordini suo convenientibus clerici utantur.

Item Zacharias Papa in Synodo Romana. c. 3. b. ¹⁷.

Episcopi, presbyteri, diaconi, sæcularibus indumentis non utantur, nisi, ut condecet, tunica sacerdotali; sed neque dum ambulaverint in civitate, aut in via, aut in plateis, sine operimento præsumant ambulare, præter si in itinere longo ambulaverint, quia sicut mulier orans in ecclesia non velato capite deturpat caput suum, juxta Apostoli vocem, ita sacerdos sine operimento deturpat sacerdotium suum. Quod si temere præsumserit contra statuta agere, communiione privetur, donec quæ statuta sunt adimplere maturet.